
Nº 103, quarta-feira, 30 de maio de 2018 83ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018053000083

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal SANDRO
LUIZ DO VALLE PEREIRA para a função de Chefe da Delegacia
Especial de Polícia Federal no Aeroporto Internacional do Rio de
Janeiro(Galeão)/SR/PF/RJ, código FG-02.

DESIGNAR o Delegado de Polícia Federal ANTONIO
CARLOS BEAUBRUN JUNIOR para a função de Chefe da
Delegacia de Polícia Federal em Nova Iguaçu/RJ, código FG-02.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.468, DE 25 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX do art. 42 do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I, pp.
65/70, e tendo em vista o que consta do Processo nº
08455.011302/2018-12, resolve:

Conceder pensão por morte, até o implemento da idade de 21
(vinte e um) anos, a KAUAN FELIPE SANT'ANA DA
ANUNCIAÇÃO, filho menor do ex-servidor aposentado JORGE
JOSÉ DA ANUNCIAÇÃO, Escrivão de Polícia Federal, Classe
Especial, matrícula SIAPE nº 181764, a partir da publicação da
portaria, nos termos dos artigos 217, IV, "a", 218, 219, parágrafo
único e 222, IV, da Lei nº 8.112/1990, c/c o artigo 40, § 7º, I, da
CF/1988, com a redação dada pela EC nº 41/2003 e artigo 2º, I, da
Lei nº 10.887/2004.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA N° 8.489, DE 28 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o inciso X do art.
42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Portaria
MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no DOU nº 1, de
02/01/2018, e em cumprimento ao Parecer de Força Executória nº
00083/2018/JEF/PRU3R/PGU/AGU referente ao Processo nº
0027024-39.2013.4.03.6301, e tendo em vista as informações
contidas no processo protocolado sob o nº 08500.022252/2018-06,
resolve:

Tornar sem efeito a Portaria nº 108, de 28.01.2009, publicada
no D.O.U nº 21, de 30.01.2009, na parte que concedeu ao Delegado
de Polícia Federal MARCELO ROIZENBLIT, a promoção à Primeira
Classe, com efeitos administrativos e financeiros a partir de
1º.03.2009.

Conceder ao Delegado de Polícia Federal MARCELO
ROIZENBLIT, Matrícula PF nº 10.235, promoção à Primeira Classe,
com efeitos administrativos e financeiros a contar de 11.06.2008,
conforme decisão judicial exarada nos autos do Processo nº 0027024-
39.2013.4.03.6301.

DELANO CERQUEIRA BUNN

PORTARIA Nº 8.490, DE 26 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos
incisos XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da Polícia
Federal, aprovado pela Portaria MJ nº 1.252, de 29/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União nº 1, de 2/1/2018, Seção I,
pp. 65/70, e, tendo em vista o que consta do Processo nº
08520.003553/2003-16 e anexos, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a SIDNEY DE
OLIVEIRA ATIS, matrícula SIAPE nº 182438, ocupante do cargo
de Delegado de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de
Pessoal da Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "a", da Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de
1985, alterada pela Lei Complementar nº 144, de 2014, com
proventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do
cargo efetivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº
4.878, de 3 de dezembro de 1965 c/c o artigo 11, da Lei nº
11.358, de 19 de outubro de 2006, declarando, em decorrência, a
vacância do cargo.

DELANO CERQUEIRA BUNN

em 18.08.2014 e nº 138, de 28.04.2016, publicada no D.O.U. nº
81, em 29.04.2016, retificada no D.O.U. nº 99, em 25.05.2016,
ambas do Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento e
Gestão, atendidas suas recomendações, e tendo em vista o que
consta no Processos Administrativo nº 08200.311474/2016-13,
resolve:

Alterar a Portaria n° 8459, de 24 de maio de 2018,
publicada no DOU n° 102, de 29 de maio de 2018, seção 2, para
RETIFICAR o estado da federação na referida portaria para onde
se lê "Santa Catarina", leia-se "Goiás".

DELANO CERQUEIRA BUNN

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO RIO DE JANEIRO

PORTARIA Nº 19/2018, DE 28 DE MAIO DE 2018

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NO RIO DE JANEIRO, órgão
permanente da estrutura regimental do Ministério Extraordinário da
Segurança Pública, usando das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 219, de 27 de fevereiro de 2018, do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado da Justiça, publicada no
Diário Oficial da União, de 28 de fevereiro de 2018, em vigor:

CONSIDERANDO disposto nos artigos 78 e 115 do
Regimento Interno do Departamento de Polícia Rodoviária Federal,
que trata das competências atribuídas às Superintendências
Regionais da Polícia Rodoviária Federal e seus dirigentes;

CONSIDERANDO o disposto nos artigos 11 e 12 do
Decreto-Lei n. 200, de 25 de fevereiro de 1967;

CONSIDERANDO o Decreto n. 83.937, de 6 de setembro
de 1979, que regulamenta o instituto da Delegação de
Competência no âmbito da Administração Pública Federal;

CONSIDERANDO, ainda, o Capítulo VI da Lei n. 9.784,
de 29 de janeiro de 1999, que regula o processo administrativo no
âmbito da Administração Pública Federal; resolve:

Delegar competência de Ordenador de Despesas, no
âmbito da Superintendência Regional da Polícia Rodoviária
Federal no Rio de Janeiro, pela Gestão de Recursos Orçamentários
e Financeiros à servidora CARLA BAPTISTA ALVES
SANTIAGO, Policial Rodoviária Federal, Matrícula SIAPE nº
1.502.657, CPF 073.948.327-75, cabendo as seguintes
atribuições:

I - aprovar planos, programas de trabalho, projetos básicos
e termos de referência, elaborados pelas áreas subordinadas ao
Superintendente Regional, no âmbito de sua atuação, observadas as
diretrizes do DPRF;

II - ordenar o empenho de despesas e sua liquidação, bem
como assinar ordens bancárias em conjunto com o corresponsável
pela gestão dos recursos orçamentários e financeiros;

III - firmar contratos, convênios ou ajustes, cujo objeto
esteja relacionado com assuntos de interesse da PRF;

IV - ratificar atos de dispensa e inexigibilidade e
homologar os resultados das licitações no âmbito da
Superintendência;

V - autorizar participação em Registro de Preço
promovidos por outros órgãos, bem como praticar ato de ciência
em abertura de Intenção de Registro de Preço gerenciada pela
Regional.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, revogando a Portaria nº 486, de 19 de Novembro de
2015.

RAFAEL PINTO ALVIM

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA
COORDENAÇÃO-GERAL

DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018,
resolve:

Nº 2.703 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"b", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a

CLÁUDIA DE FÁTIMA BATALHA SERRA, matrícula SIAPE nº
1185074, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotada na SRPRF/MA, considerando o
disposto no Processo nº 08665.000727/2018-12.

Nº 2.705 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
GENILSON BUENO PATRÍCIO, matrícula SIAPE nº 1070957,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro
Permanente de Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/ES,
considerando o disposto no Processo nº 08.667.009.707/2018-97.

Nº 2.707 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
PAULO SERGIO LEAL DE REZENDE, matrícula SIAPE nº
1073953, ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código
NS-911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/MG, considerando o
disposto no Processo nº 08656.048764/2018-11.

Nº 2.708 - Conceder aposentadoria voluntária ao servidor
MANOEL NEVES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 748699,
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Classe "S", Padrão
"III", do Quadro de Pessoal do Departamento de Polícia Rodoviária
Federal, lotado na Superintendência Regional no Rio de Janeiro,
com fundamento no artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005,
considerando o disposto no Processo nº 08.657.056.443/2018-80.

Nº 2.715 - CONCEDER, com fundamento no artigo 1º, inciso II,
alínea "b", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada
pela Lei Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária
integral a FLÁVIA DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1370600,
ocupante do cargo de Policial Rodoviário Federal, código NS-
911001, classe "S", padrão "III", do Quadro Permanente de Pessoal
deste Departamento, lotada na Superintendência Regional em Minas
Gerais, considerando o disposto no Processo nº
08656.059536/2018-76.

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

PORTARIAS DE 24 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS
HUMANOS SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO DE POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL, usando das atribuições legais que lhe
foram conferidas pelo inciso IV, do artigo 43, do Regimento
Interno aprovado pela Portaria nº 6, de 4 de janeiro de 2018,
publicada no Diário Oficial da União nº 5, de 8 de janeiro de 2018,
resolve:

Nº 2.672 - Conceder, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea
"a", da Lei Complementar nº 51/1985, com redação dada pela Lei
Complementar nº 144/2014, aposentadoria voluntária integral a
DARCI LUIS GRINGS, matrícula SIAPE nº 1070668, ocupante do
cargo de Policial Rodoviário Federal, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Departamento, lotado na SRPRF/RS,

CLÁUDIO ARAÚJO FREITAS

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 434, DE 10 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 49 - inciso XX da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido
no Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.008972/2018-24,
resolve:

Art. 1º Desonerar os Procuradores da República ANDRÉ
LOPES LASMAR e ANA CRISTINA BANDEIRA LINS, lotados na
Procuradoria da República no Estado de São Paulo, do recebimento de
feitos e da participação em audiências, para atuar com exclusividade nos
trabalhos decorrentes da designação contida na Portaria PGR/MPF nº
213, de 4/3/2018, pelo período de 180 dias.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir 14/5/2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 496, DE 28 DE MAIO DE 2018

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições, com fundamento no art. 103-B, § 6º, da Constituição
Federal e no art. 122, § 3º, do Regimento Interno do Conselho Nacional
de Justiça, e tendo em vista o disposto nos arts. 1º, inciso III, 2º,
parágrafo único, e 17, § 1º, da Portaria PGR/MPF nº 548, de 17 de julho
de 2015, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral da República, Vice-
Procurador-Geral Eleitoral, HUMBERTO JACQUES DE MEDEIROS
para, sem prejuízo de suas atribuições e em substituição à Procuradora-
Geral da República, oficiar na 47ª Sessão Extraordinária do Conselho
Nacional de Justiça, a realizar-se no dia 29 de maio de 2018.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 8.497, DE 29 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA
FEDERAL no uso das atribuições que lhe conferem os incisos
XIV e XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal,
aprovado pela Portaria MJSP nº 1252, de 29/12/2017, publicada no
DOU nº 1, de 02/01/2018, e da competência para realizar
concursos públicos, delegada por intermédio da Portaria nº 3.520,
de 27.05.2013, publicada no D.O.U. n° 107, em 06.06.2013,
considerando a autorização para provimento dos cargos concedida
pelas Portarias nº 56, de 15.08.2014, publicada no D.O.U. n° 157,

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


84 ISSN 1677-7050 2 Nº 103, quarta-feira, 30 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018053000084

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 328, DE 25 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso de suas atribuições e tendo em vista a
competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 440, de
3 de junho de 2015, e o contido na Portaria PGR/MPU nº 536, de 24
de outubro de 2008, assim como o disposto no processo
administrativo nº 1.00.000.009242/2017-60, resolve:

Autorizar, até 3 de julho de 2019, com ônus para o
Ministério Público Federal, a prorrogação da cessão do servidor
MARCOS AURÉLIO PEREIRA BRAYNER, ocupante do cargo de
Analista do MPU/Direito, para continuar a exercer o cargo em
comissão de Secretário-Geral da Presidência, código CJ-4, no
Superior Tribunal de Justiça.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 342, DE 28 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.04.000.000144/2018-07 resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, à servidora VIVIANE SILVEIRA CLAUS, matrícula n.º
6341, Técnico do MPU/Administração, Código TC020101, Classe C,
Padrão 13, da carreira de Técnico do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º- incisos I - II - III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 344, DE 28 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão
Administrativa PGEA n.º 1.00.000.006373/2018-76, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ROBERTO TEIXEIRA ALVES, matrícula
5253, Analista do MPU/Perícia/Economia, Código AN020525, Classe
C, Padrão 13, da Carreira de Analista do Ministério Público da União,
com fundamento no artigo 3º - incisos I - II - III e parágrafo único da
Emenda Constitucional nº 47, de 05/07/2005, combinado com o
artigo 7º da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, em
consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da Lei nº 8.112,
de 11/12/1990, aplicando-se a vantagem do artigo 62-A, da mesma
Lei, acrescido pelo art. 3º da Medida Provisória n.º 2.225-45, de
04/09/2001, publicada no DOU de 05/09/2001.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 346, DE 28 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do MPF, aprovado pela
Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e tendo em vista o que consta
do Procedimento de Gestão Administrativo MPF/PGR n.º
1.00.000.006125/2018-25, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ANSELMO JORGE PALAZI, matrícula n.º 21914,
Técnico do MPU/Administração, código TC-020101, Classe C, Padrão
13, da Carreira de Técnico do Ministério Público da União, com
fundamento no artigo 6º - incisos I - II - III e IV da Emenda
Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o art. 7º da citada
EC nº 41/2003, em consonância com o artigo 186 - inciso III - alínea a da
Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 356, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, 35 - inciso
I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Exonerar CLAUDIA DE FATIMA MARQUES
ROQUE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 3846, do cargo em comissão de Secretário-Geral Adjunto, CC-6,
da Secretaria-Geral do Ministério Público Federal.

Art. 2º Nomear ELOA TODARELLI JUNQUEIRA,
Especialista em Gestão Pública, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 12111, para exercer o cargo em
comissão de Secretário-Geral Adjunto, CC-6, da Secretaria-Geral do
Ministério Público Federal.

Art. 3º Nomear CLAUDIA DE FATIMA MARQUES
ROQUE, ocupante do cargo de Analista do MPU/Tecnologia da
Informação e Comunicação/Desenvolvimento de Sistemas, matrícula
nº 3846, para exercer o cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível
IV, CC-4, da Assessoria de Gestão do Conhecimento da Secretaria
Jurídica e de Documentação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 358, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

1. Exonerar FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, Bacharel
em Administração, ocupante do cargo de Técnico do
MPU/Administração, matrícula nº 6188, do cargo em comissão de
Chefe de Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete da
Secretaria Geral do Ministério Público Federal.

2. Nomear FREDERICO AUGUSTO RIBEIRO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 6188, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Unidade
de Apoio Descentralizado, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, com exercício na Secretaria de Administração.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 359, DE 29 DE MAIO DE 2018

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Apostilar a nomeação de RENATA FREITAS
CHAMARELLI MAC CULLOCH, matrícula nº 29835, do cargo em
comissão de Assessor-Chefe Nível VI, CC-6, da Assessoria de
Relações Pública da, da Secretaria Geral do Ministério Público
Federal, feita originalmente pela Portaria SG/MPF nº 91, de 26 de
fevereiro de 2018, publicada no DOU de 1º de março de 2018, para
considerar a nomeação para exercer o cargo em comissão de Chefe de
Gabinete Nível VI, CC-6, da Chefia de Gabinete, da referida
Secretaria, em vaga decorrente da exoneração de Frederico Augusto
Ribeiro, matrícula nº 6188.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 889, DE 24 DE MAIO DE 2018

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe
foi atribuída pela Portaria SG/MPF nº 291, de 10 de maio de 2018, e
tendo em vista o disposto nos artigos 35 - Inciso I e 62 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00241064/2018, resolve:

1. Dispensar LEANDRO ALVES RABELO, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº 22229, da
função de confiança de Chefe do Setor de Gestão de Materiais e
Equipamentos Odontológicos, FC-1, da Secretaria de Serviços
Integrados de Saúde do Ministério Público Federal.

2. Designar MELISSA FERREIRA ALVES DIAS, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula nº
12907, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de
Gestão de Materiais e Equipamentos Odontológicos, FC-1, da
Secretaria de Serviços Integrados de Saúde do Ministério Público
Federal.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 136, DE 29 DE MAIO DE 2018

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições,
instituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR nº 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF nº
727/2011, resolve:

Art. 1º - Exonerar, a pedido, a partir de 29.5.2018, JOSÉ
OLEGÁRIO MIRANDA ASSUNÇÃO E SILVA, matrícula nº 28.849,
do cargo em comissão de assessor - nível II, CC-2, do GABPRM1 da
Procuradoria da República no Município de Garanhuns-PE.

Art. 2º - Nomear JÚLLIA FERNANDA SOUSA CALADO,
bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de assessor -

nível II, CC-2, do GABPRM1 da Procuradoria da República no
Município de Garanhuns-PE.

ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO

DE SÃO PAULO
PORTARIA Nº 337, DE 28 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no uso de suas
atribuições previstas no inciso II, artigo 50 da Lei Complementar nº
75, de 20 de maio de 1993, e no Regimento Interno Administrativo
do MPF, aprovado pela Portaria n.º SG/MPF n.º 382, de 05 de maio
de 2015, resolve:

Nomear a servidora GABRIELA BRUNELLI, Matrícula nº
26003, ocupante do cargo de Analista do MPU/Comunicação Social,
para o encargo de substituto eventual da chefia da Assessoria de
Comunicação Social, CC-2, da Procuradoria da República no Estado
de São Paulo.

THIAGO LACERDA NOBRE

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

D I R E TO R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 940, DE 29 DE MAIO DE 2018

A DIRETORA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO
PÚBLICO DO TRABALHO, no uso da competência que lhe foi
delegada pela Portaria DG-MPT nº 86, de 30 de março de 2016, e
considerando os termos do artigo 6º da Portaria PGR/MPU nº 287, de
12 de junho de 2007, e o que consta no PGEA nº
001875.2018.02.900/0, resolve:

Fica apostilada a Portaria MPT-PGT nº 201, de 8.4.2013,
publicada no Diário Oficial da União n° 67, de 9.4.2013, que nomeou
a servidora MARIA IRMA NEIFE GALHARDO, matrícula 6006017,
para o cargo em comissão de Assessor Jurídico do gabinete da
Procuradora Marisa Marcondes Monteiro, código CC-2, exercendo
atualmente o cargo em comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do
3º Ofício da Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP,
código CC-4, para considerar a nomeação para exercer o cargo em
comissão de Chefe da Assessoria Jurídica do 9º Ofício da
Procuradoria Regional do Trabalho da 2ª Região/SP, código CC-4.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE
PORTARIA Nº 937, DE 28 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO
INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 484, 04 de abril de 2017, resolve:

Informar que o Subprocurador-Geral do Trabalho Luiz da
Silva Flores oficiará na Sessão Ordinária do Órgão Especial do C.
TST, no dia 04 de junho de 2018.

LUIZ DA SILVA FLORES

PORTARIA Nº 936, DE 28 DE MAIO DE 2018

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO
INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 484, 04 de abril de 2017, resolve:

Designar o Subprocurador-Geral do Trabalho Luiz da Silva
Flores, para funcionar na 6ª turma do C. TST, na primeira quinzena
de junho de 2018, em substituição ao Subprocurador-Geral do
Trabalho Jeferson Luiz Pereira Coelho.

LUIZ DA SILVA FLORES
PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO

DA 1ª REGIÃO
PORTARIA Nº 244, DE 28 DE MAIO DE 2018

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA
REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas
atribuições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Designar a Procuradora do Trabalho Claudia Carvalho do
Nascimento para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição à
Procuradora do Trabalho Maria Julieta Tepedino de Bragança, titular do
30º Ofício Especializado na Promoção da Igualdade de Oportunidades e
Eliminação da Discriminação no Trabalho da PRT 1ª Região, pelo
período de 30 de maio de 2018 a 15 de junho de 2018, em razão do
afastamento da titular por licença para tratamento de saúde.

FABIO GOULART VILLELA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html



